[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município da “Canção Italiana”

PROJETO DE LEI Nº 011/2024, de 18 de março de 2024.

“Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar, no valor de R$ 1.000.000,00 e, dá outras providências.”

Art.1º) Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar, no valor de R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais), sob códigos e especificações a seguir:
1545100581.010 – Pavim.e/ou Calçamento Ruas e Avenidas Urbanas e Rurais
4.4.90.51.00.05.02 – Obras e Instalações – .............................................. R$ 1.000.000,00

Art.2º) Servirá de recurso para cobertura dos crédito aberto no artigo anterior, o Superávit Financeiro Livre, apurado no Balanço Patrimonial do Exercício de 2023.

Art.3º) Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COQUEIRO BAIXO, aos 18 dias do mês de março de 2024.
JOCIMAR  VALER
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA

Senhor Vereador Presidente:

Senhores(a) Vereadores(a):

Vimos encaminhar o Projeto de Lei n.º 011/2024, à essa Casa Legislativa, o qual solicita autorização para abertura de Crédito Suplementar no valor de R$ 1.000.000,00, destinado a contrapartida da Pavimentação Asfáltica em trecho da Estrada Vicinal, com extensão de 11.295,00 metros quadrados, que liga a Sede do Município a Linha Três Reis, e ao Município de Relvado, conforme repasse do Governo Estadual por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, Convenio/FPE nº 2023/4999 – PROGROMA PAVIMENTA, conforme PROCESSO Nº.23/2600-0000696-5.

Ciente da compreensão dos Senhores, esperamos contar com a aprovação do Projeto de Lei em questão, aproveitamos a oportunidade para reiterar-lhes nossas considerações.

Atenciosamente

JOCIMAR VALER

Prefeito Municipal